

S.R.R. ATO N. 11 Agrigento Provicncia Ovest a R.L.

Sede legale: VIA ROMA 13 SCIACCA (AG)

Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI AGRIGENTO

C.F. e numero iscrizione: 02733160846

Iscritta al R.E.A. n. AG 203106

Capitale Sociale sottoscritto € 10.000,00 Interamente versato

Partita IVA: 02733160846

Relazione sulla gestione

Bilancio Ordinario al 31/12/2025

Signori Soci, nella nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2025; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del codice civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sulla società

L'esercizio 2025 di cui al presente bilancio, è stato condizionato dal soddisfacimento delle innumerevoli rateizzazioni del debito verso l'erario e verso gli istituti previdenziali iscritti a ruolo. Da un punto di vista economico, di contro, la previsione dei costi di rateizzazioni in corso e ravvedimenti ha subito un aggravio di interessi e sanzioni, rispetto al dato previsionale, mitigati dallo stralcio di debiti (transazioni) e interessi attivi.

Si evidenzia che anche la gestione della controllata SOGEIR Impianti Smaltimento s.p.a. non ha necessitato di interventi particolari rispetto al previsionale approvato.

La rateizzazione attinente la rottamazione *quater* come da indirizzo ricevuto dall'assemblea dei soci in data 19/04/2023, prosegue mantenendo gli impegni presi. Ad oggi sono state pagate già 11 rate delle 18 previste per un importo di circa 3.021.000 di cui l'80% afferenti a debiti provenienti dalla società incorporata. L'adesione alla rottamazione *quater* consentirà di evitare un aggravio di 3.700.000 tra sanzioni ed interessi; ciò, naturalmente, ove si rispetti il piano di rateizzazione e le relative scadenze. In proposito si segnala la notevole difficoltà e gli sforzi che il cda sta affrontando per onorare le scadenze in quanto, come noto, la società non può accedere al credito bancario ed inoltre non può utilizzare i debiti mediante le certificazioni dei crediti vantati verso i Comuni Soci e dunque verso la PA per far fronte alla rottamazione.

In merito ad alcuni contenziosi tributari riguardanti gli anni 2011-2012-2013-2014 - 2016 ex Sogeir Ato Ag1 Soc. Consortile in Liquidazione già incorporata nella S.R.R. Ato N. 11 Agrigento Prov. Ovest A R.L. si informa come da dettagliata relazione pervenuta dal ns. difensore Dott. Nastasi Fortunato, che per l'anno 2011-2012-2013-2014 la società risulta vittoriosa sia in I che in II grado di giudizio. L'A.D.E ha proposto per tutti gli anni ricorso in Cassazione dove la società si è costituita tramite il ns. legale Prof. Carlo Bavetta. Si da' notizia che per gli anni 2011 e 2013 la Suprema Corte di Cassazione confermando l'operato della società già dichiarato nei vari giudizi precedenti, ha proposto all'Agenzia delle Entrate la definizione dei ricorsi ai sensi dell'art. 380-bis cod. proc. civ., cosicché in data 24/03/2026 ha emesso decreto con la seguente sentenza: "Ritenuto, pertanto, che – a norma dell'art. 380-bis, secondo comma, c.p.c. – il ricorso deve intendersi rinunciato (da ADE) e deve provvedersi a dichiarare l'estinzione del giudizio di cassazione ai sensi dell'art. 391 cod. proc. civ.

Nel corso del 2025 come la società ha avuto difficoltà nel rispettare gli impegni verso gli istituti previdenziali. Ciò in considerazione dei notevoli impegni rispetto ai pagamenti delle rate da rottamazione quater e sia a causa dei ritardi negli incassi spesso dovuti a dissesti finanziari in cui taluni Comuni soci sono incorsi. Inoltre: la situazione finanziaria è condizionata dal difficoltoso recupero dei crediti pregressi della ex Sogeir ed anche della SRR, tale stress finanziario è altresì alimentato anche dai ritardi nei pagamenti delle spese di funzionamento sia pregresse che correnti. Tale stato di cose sta costringendo a ritardare gli impegni verso l'erario anche con rischi di violazione di norme aventi riflessi penali. Ovviamente il ritardo nell'incasso di detti crediti crea corti circuiti finanziari viste le scadenze impellenti e non procrastinabili, che portano il C.d.a. molto spesso a fare delle scelte; già nel corso del 2024 ma anche nel 2025 ha attivato una serie di piani di rientro con l'Agenzia delle Entrate Riscossione per i debiti sopra menzionati, tali rateizzazioni ovviamente vanno ad incrementare sanzioni ed interessi.

Si segnala che nel corso del 2025 l'apertura della lavorazione dell'impianto di compostaggio e l'apertura della Discarica Saraceno salinella (al momento solo per i sovvalli) ha consentito la "ripartenza" operativa della controllata Sogeir Gestione Impianti smaltimento. La rinnovata attività si incrementerà notevolmente allorquando si realizzerà l'ampliamento della Discarica (in fase avanzata) e l'ampliamento dell'Impianto di Compostaggio (in attesa di finanziamento) con il finanziamento pubblico di detti impianti.

Il C.d.A. è riuscito cmq a rispettare le previsioni contenute nel bilancio di previsione approvato lo scorso aprile 2025.

Approvazione del bilancio d'esercizio

La società, ai sensi dell'art. 2364 del codice civile, ha fatto utilizzo della clausola statutaria che prevede la possibilità di approvare il bilancio d'esercizio nel termine dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale. Le ragioni di tale dilazione sono da ricondursi al rinvio del termine di approvazione del bilancio adottato dalla SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento Spa, società controllata al 100%. Non avendo avuto i dati di bilancio della predetta controllata entro i 120 giorni dalla chiusura dell'esercizio è stato necessario, per la corretta stesura del bilancio, rinviare il termine di approvazione a 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio.

Fatti di particolare rilievo

Riportiamo di seguito alcuni fatti di particolare rilevanza che si ritiene utile evidenziare alla Vostra attenzione.

La società ha ottenuto un finanziamento per la realizzazione di una nuova discarica giusta D.D.G. 1942 del 27.11.2024 a valere sul **Programma Operativo Complementare (POC) della Regione Siciliana 2014/2020**.

Più in dettaglio, trattasi di un Progetto di realizzazione del TMB e della discarica per rifiuti non pericolosi di servizio V.5 nel Comune di Sciacca (AG), contrada Saraceno/Salinella. – Codice Caronte SI_1_26525. CUP I89G16000560002.

Relazione sullo stato di attuazione del procedimento

Con Determinazione a Contrarre n.18 del 4/08/2025 del Presidente del CdA SRR ATO 11 AGRIGENTO PROVINCIA OVEST è stato approvato il bando di gara e il disciplinare e si è determinato di contrarre.

1.1. Cronologia essenziale

- **17/05/2022:** redazione e verifica progetto esecutivo
- **28/06/2022:** richiesta convocazione Commissione Regionale LL.PP. (ante D.M. 256/2022)
- **28/08/2024:** rilascio parere n. 140 Commissione Regionale LL.PP.
- **16/10/2024:** validazione progetto esecutivo
- **05/09/2025:** pubblicazione bando di gara

Ad oggi:

la fase della verifica della documentazione amministrativa si è conclusa con n. 7 offerte ammesse alla fase successiva;

la fase della verifica dell'offerta tecnica ed economica si è conclusa nel mese di febbraio 2026 e la Commissione Giudicatrice ha fatto proposta di aggiudicazione all'URC;

Allo stato attuale si attende la conclusione delle verifiche di rito per l'aggiudicatario proposto in capo all'URC di Agrigento per l'emissione del provvedimento di aggiudicazione definitiva.

Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 5 del codice civile si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2025	%	Esercizio 2024	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	8.252.346	60,25 %	7.189.204	59,39 %	1.063.142	14,79 %
Liquidità immediate	967.204	7,06 %	188.605	1,56 %	778.599	412,82 %
Disponibilità liquide	967.204	7,06 %	188.605	1,56 %	778.599	412,82 %
Liquidità differite	7.257.678	52,99 %	6.977.973	57,65 %	279.705	4,01 %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	7.253.133	52,95 %	6.973.826	57,62 %	279.307	4,01 %
Crediti immobilizzati a breve termine	3.000	0,02 %	3.000	0,02 %		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	1.545	0,01 %	1.147	0,01 %	398	34,70 %
Rimanenze	27.464	0,20 %	22.626	0,19 %	4.838	21,38 %
IMMOBILIZZAZIONI	5.444.545	39,75 %	4.914.855	40,61 %	529.690	10,78 %
Immobilizzazioni immateriali	157.293	1,15 %	47.804	0,39 %	109.489	229,04 %
Immobilizzazioni materiali	5.137.274	37,51 %	4.716.238	38,96 %	421.036	8,93 %
Immobilizzazioni finanziarie	148.472	1,08 %	148.472	1,23 %		
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine	1.506	0,01 %	2.341	0,02 %	(835)	(35,67) %
TOTALE IMPIEGHI	13.696.891	100,00 %	12.104.059	100,00 %	1.592.832	13,16 %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2025	%	Esercizio 2024	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	13.181.672	96,24 %	11.591.278	95,76 %	1.590.394	13,72 %
Passività correnti	12.162.705	88,80 %	10.506.211	86,80 %	1.656.494	15,77 %

Voce	Esercizio 2025	%	Esercizio 2024	%	Variaz. assolute	Variaz. %
Debiti a breve termine	9.088.005	66,35 %	10.506.211	86,80 %	(1.418.206)	(13,50) %
Ratei e risconti passivi	3.074.700	22,45 %			3.074.700	
Passività consolidate	1.018.967	7,44 %	1.085.067	8,96 %	(66.100)	(6,09) %
Debiti a m/l termine						
Fondi per rischi e oneri	1.018.967	7,44 %	1.085.067	8,96 %	(66.100)	(6,09) %
TFR						
CAPITALE PROPRIO	515.219	3,76 %	512.781	4,24 %	2.438	0,48 %
Capitale sociale	10.000	0,07 %	10.000	0,08 %		
Riserve	502.781	3,67 %	500.907	4,14 %	1.874	0,37 %
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio	2.438	0,02 %	1.874	0,02 %	564	30,10 %
Perdita ripianata dell'esercizio						
TOTALE FONTI	13.696.891	100,00 %	12.104.059	100,00 %	1.592.832	13,16 %

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2025	Esercizio 2024	Variazioni %
Copertura delle immobilizzazioni			
= A) Patrimonio netto / Immobilizzazioni	9,46 %	10,43 %	(9,30) %
L'indice viene utilizzato per valutare l'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi dell'impresa			
Banche su circolante			
= D.4) Debiti verso banche / Capitale circolante			
L'indice misura il grado di copertura del capitale circolante attraverso l'utilizzo di fonti di finanziamento bancario			
Indice di indebitamento			
= [TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto] / A) Patrimonio netto	25,58	22,60	13,19 %
L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio			
Quoziente di indebitamento finanziario			

INDICE	Esercizio 2025	Esercizio 2024	Variazioni %
= [D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5) Debiti verso altri finanziatori + D.8) Debiti rappresentati da titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti verso imprese collegate + D.11) Debiti verso imprese controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti] / A) Patrimonio Netto	4,56	4,63	(1,51) %
L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di terzi, ottenuto a titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi propri dell'azienda			
Mezzi propri su capitale investito			
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	3,76 %	4,24 %	(11,32) %
L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi			
Oneri finanziari su fatturato			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)			
L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda			
Indice di disponibilità			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	67,85 %	68,43 %	(0,85) %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti intesi in senso lato (includendo quindi il magazzino)			
Margine di struttura primario			
= [A) Patrimonio Netto - (B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre	(4.927.820,00)	(4.399.733,00)	(12,00) %

INDICE	Esercizio 2025	Esercizio 2024	Variazioni %
l'esercizio successivo))]			
E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura primario			
= [A) Patrimonio Netto] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	0,09	0,10	(10,00) %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.			
Margine di struttura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] - [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	(3.908.853,00)	(3.314.666,00)	(17,93) %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto più Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	0,28	0,33	(15,15) %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.			
Capitale circolante netto			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non	(3.910.359,00)	(3.317.007,00)	(17,89) %

INDICE	Esercizio 2025	Esercizio 2024	Variazioni %
costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]			
E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passività correnti. Esprime in valore assoluto la capacità dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le disponibilità esistenti			
Margine di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	(3.937.823,00)	(3.339.633,00)	(17,91) %
E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidità immediate e differite e le passività correnti. Esprime la capacità dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie liquidità			
Indice di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	67,62 %	68,21 %	(0,86) %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine			

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2025	%	Esercizio 2024	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	5.150.165	100,00 %	6.152.092	100,00 %	(1.001.927)	(16,29) %
- Consumi di materie prime	4.362	0,08 %	5.521	0,09 %	(1.159)	(20,99) %
- Spese generali	250.184	4,86 %	515.677	8,38 %	(265.493)	(51,48) %
VALORE AGGIUNTO	4.895.619	95,06 %	5.630.894	91,53 %	(735.275)	(13,06) %
- Altri ricavi	5.037.991	97,82 %	6.152.092	100,00 %	(1.114.101)	(18,11) %
- Costo del personale	4.585.134	89,03 %	5.410.886	87,95 %	(825.752)	(15,26) %
- Accantonamenti						
MARGINE OPERATIVO LORDO	(4.727.506)	(91,79) %	(5.932.084)	(96,42) %	1.204.578	20,31 %
- Ammortamenti e svalutazioni	113.873	2,21 %	116.223	1,89 %	(2.350)	(2,02) %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	(4.841.379)	(94,00) %	(6.048.307)	(98,31) %	1.206.928	19,95 %
+ Altri ricavi	5.037.991	97,82 %	6.152.092	100,00 %	(1.114.101)	(18,11) %
- Oneri diversi di gestione	86.944	1,69 %	72.970	1,19 %	13.974	19,15 %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	109.668	2,13 %	30.815	0,50 %	78.853	255,89 %
+ Proventi finanziari	8.827	0,17 %	2.840	0,05 %	5.987	210,81 %
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	118.495	2,30 %	33.655	0,55 %	84.840	252,09 %
+ Oneri finanziari	(96.118)	(1,87) %	(13.704)	(0,22) %	(82.414)	(601,39) %
REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	22.377	0,43 %	19.951	0,32 %	2.426	12,16 %
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie						
+ Quota ex area straordinaria						
REDDITO ANTE IMPOSTE	22.377	0,43 %	19.951	0,32 %	2.426	12,16 %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	19.939	0,39 %	18.077	0,29 %	1.862	10,30 %
REDDITO NETTO	2.438	0,05 %	1.874	0,03 %	564	30,10 %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2025	Esercizio 2024	Variazioni %
R.O.E.			
= 21) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	0,47 %	0,37 %	27,03 %
L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa			
R.O.I.			
= [[A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria)] - [B) Costi della produzione (quota ordinaria) - B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria) - B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)] - [B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)]] / TOT. ATTIVO	(35,35) %	(49,97) %	29,26 %
L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica			
R.O.S.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)			
L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo			
R.O.A.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	0,80 %	0,25 %	220,00 %
L'indice misura la redditività del capitale investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria			
E.B.I.T. NORMALIZZATO			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17-bis) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (quota ordinaria)]	118.495,00	33.655,00	252,09 %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri			

INDICE	Esercizio 2025	Esercizio 2024	Variazioni %
finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.			
E.B.I.T. INTEGRALE			
= [A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17-bis) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	118.495,00	33.655,00	252,09 %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area straordinaria.			

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del codice civile.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Rischi e incertezze a cui la società è esposta: la società non risulta esposta a particolari rischi o incertezze, in considerazione delle funzioni attribuite dall'Ente in virtù di espresse prescrizioni normative. La S.R.R. ATO 11 AGRIGENTO PROVINCIA OVEST A.R.L. non ha utilizzato né è in possesso di strumenti finanziari e, vista la sua particolare *mission* aziendale, si può ritenere che non sia interessata da rischi di prezzo di mercato.

Con riferimento al rischio di credito la Società, ha rapporti con gli Enti Consorziati o società ad esse direttamente controllate: la tipologia del debitore (Comune /Consorzio) non presenta aree di rischio di credito sull'entità ma sui tempi di recupero.

La gestione finanziaria presenta un rischio di liquidità riferito principalmente ai ritardi negli incassi dei crediti verso i Comuni consorziati e/o Società da Essi controllate, a seguito anche della fusione per incorporazione della Ex Sogeir ATO ag.1 s.c.p.a. in liquidazione avvenuta in data 25/07/2022.

I ritardi nei pagamenti da parte degli Enti consorziati assumono un notevole peso anche con riferimento all'incasso dei crediti correnti che, sommati ai citati crediti vantati dalla società incorporata, stanno generando stress finanziari di notevole entità.

Il rischio di liquidità inoltre è alto anche a causa dei ritardi nella conclusione delle cause civili incardinate per il recupero dei crediti di Comuni soci spesso in dissesto finanziario. Tale stato di cose sta generando notevoli difficoltà ad ottemperare alle obbligazioni assunte per i debiti commerciali nei confronti dei fornitori di beni e servizi nei termini contrattualmente previsti ma soprattutto con gli adempimenti previdenziali e sociali nonché per il rispetto delle rate concesse ex rottamazione *quater*. I problemi di liquidità ed i conseguenti ritardi nei pagamenti previdenziali, sociali e tributari possono generare un rischio di contenzioso con aggravio di sanzioni ed interessi ed esporre la società a blocchi dell'operatività.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2 del codice civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull'ambiente

Gli obiettivi e le politiche in materia ambientale, comprese le misure adottate e i miglioramenti apportati all'attività di impresa che hanno avuto maggior impatto sull'ambiente, possono essere così riassunti: Attività di sensibilizzazione nelle zone costiere dell'Ambito AG.1 al fine di promuovere nelle spiagge in collaborazione con le associazioni ambientaliste, la guardia costiera e le amministrazioni comunali la tutela del mare e dell'ambiente.

Informazioni sulla gestione del personale

Ai fini di una migliore comprensione della situazione della società e dell'andamento della gestione si forniscono alcune informazioni inerenti la gestione del personale. Vedasi la seguente tabella:

TOTALE DIPENDENTI AL 31/12/2025	102
DIPENDENTI SEDE AMMINISTRATIVA	3
DIPENDENTI SEDE AMMINISTRATIVA - DISTACCO PARZIALE A GIS	3
DIPENDENTI DISTACCATI PRESSO GESTIONI	96
MASCHI	101
FEMMINE	1
N. PENSIONI E/O DECESSI 2025	3
N. DIPENDENTI RIENTRATI 2025	1

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato dall'art. 2428, comma 3, punto 1 del codice civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Si precisa che sono stati intrattenuti rapporti con le società di cui all'art. 2428, comma 3, punto 2 del codice civile. Nello specifico gli stessi si riferiscono ai rapporti regolati dalla convenzione del 27/01/2022 che ha generato i rapporti di credito e di debito esposti nelle tabelle seguenti:

Crediti verso le consociate iscritti nell'Attivo Circolante

Descrizione	Esercizio 2025	Esercizio 2024	Variazione assoluta
verso imprese controllate	1.146.872	742.552	404.320
<i>Totale</i>	<i>1.146.872</i>	<i>742.552</i>	<i>404.320</i>

Debiti e finanziamenti passivi verso le consociate

Descrizione	Esercizio 2025	Esercizio 2024	Variazione assoluta
debiti verso imprese controllate	2.349.902	2.374.397	24.495-
<i>Totale</i>	<i>2.349.902</i>	<i>2.374.397</i>	<i>24.495-</i>

Azioni/quote della società controllante

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Evoluzione prevedibile della gestione

La gestione 2026 sarà carettizzata dalla definizione della procedura di gara e con l'adozione degli atti propedeutici alla stipula del contratto ed avvio dei lavori per la realizzazione della Discarica V.5.

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6 del codice civile si segnala che nei prossimi mesi si manifesteranno le seguenti iniziative aziendali: nel corrente mese di Maggio è iniziato un progetto per la sensibilizzazione sul tema della plastica, dell'ambiente e della relazione tra esseri umani e animali, attraverso una mostra itinerante nelle scuole con "La Balena" una scultura di circa 7 metri realizzata in plastrica.

Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6-bis del codice civile, si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.

Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella nota integrativa, Vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 unitamente alla nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare il risultato d'esercizio in conformità con la proposta formulata nella nota integrativa.

Sciaccia, 21/05/2026

IL PRESIDENTE
Prof. Vito Marsala